19 - Aos Despachantes serão aplicados pelos 
Conselhos Regionais, com recurso voluntário para o Conselho Federal, 
sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal, as seguintes sanções 
disciplinares: 

a) advertência particular; 
b) advertência pública; 
c) multa equivalente a 2.500 (duas mil e quinhentas) 
UFIR' s' , 
d) suspensão do exercício da profissão por até 01 (um) 
ano com a respectiva intervenção do Conselho 
Regional que assume a entrega e execução dos 
documentos em andamento; 
e) a reincindência poderá acarretar numa suspensão, 
cujo prazo é em dobro ao anterior aplicado;

[...]

19 - Aos Despachantes serão aplicados pelos 
Conselhos Regionais, com recurso voluntário para o Conselho Federal, 
sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal, as seguintes sanções 
disciplinares: 

a) advertência particular: 
b) advertência pública: 
c) multa equivalente a 2.500 (duas mil e quinhentas) 
UFIR's: 
d) suspensão do exercício da profissão por até 01 (um) 
ano com a respectiva intervenção do Conselho 
Regional que asswne a entrega e execução dos 
documentos em andamento: 
e) a reincindência poderá acarretar numa suspensão 
da carteira profissional e ip.tervenção no escritório que

[...]

e dois, noventa e quatro, cento e um, cento e sete, cento e onze, cento e 
dezessete, cento e vinte e sete, cento e vinte e nove, e cento e sessenta e dois, 
que foram retirados da cédula através do Requerimento nO 6, de 2004-CN, lido 
ao ser anunciada a votação. Os itens cento e nove, cento e trinta e um, cento e 
trinta e três (133.02), cento e trinta e quatro, cento e quarenta e dois, cento e 
cinqüenta e quatro (154.06, 154.07; 154.12, 154.53 a 154.73), cento e cinqüenta 
e cinco e cento e sessenta e sete (167.01 e 167.02) não obtiveram "quorum", e 
serão incluídos em Ordem do Dia para oportuna votação. Os itens nOs cento e 
dezenove e cento e trinta e cinco, foram declarados prejudicados, por terem 
perdido a oportunidade, abrindo o prazo de dois dias úteis para interposição de

[...]

artigo quarenta e três, parágrafo segundo, "in fine", do Regimento Comum, 
tendo sido todos mantidos, não foram apurados na Câmara. Os demais itens 
tiveram sua apuração iniciada na Câmara dos Deputados. Os itens cento e , 
nove, cento e trinta e um, cento e trinta e três (133.02), cento e trinta e 
quatro, cento e quarenta e dois, cento e cinqüenta e quatro (154.06, 
154.07, 154.12, 154.53 a 154.73), cento e cinqüenta e cinco e cento e 
sessenta e sete (167.01 e 167.02) não obtiveram "quorum", e serão 
incluídos em Ordem do Dia para oportuna votação. Concluída a apuração 
dos votos foi emitido um relatório contendo identificação do projeto a que 
foi aposto o veto, bem como o número de votos "sim", "não", "abstenção" e